
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui sprijin financiar femeilor însărcinate din municipiul Botoșani  

pentru achitarea medicamentelor și serviciilor medicale și aprobarea  

Regulamentului de acordare a acestor beneficii de asistență socială, sub formă de vouchere în 

cuantum de 2000 de lei în scopul creșterii natalității și susținerii familiilor  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin – Ionuţ Andrei și a d-lor viceprimari 

Constantin-Liviu Toma și Bogdan-Ciprian Buhăianu privind acordarea unui sprijin financiar 

femeilor însărcinate din  municipiul Botoșani pentru achitarea medicamentelor și serviciilor 

medicale și aprobarea Regulamentului de acordare a acestor beneficii de asistență socială, sub 

formă de vouchere în cuantum de 2000 de lei în scopul creșterii natalității și susținerii familiilor  

având în vedere raportul de specialitate comun nr.6624/27.04.2023 al Administratorului 

Public, Direcției Economice, al Direcţiei de Asistenţă Socială şi al Serviciului Juridic Contencios, 

referatul de aprobare nr. INT 3280/02.05.2023 precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Botoşani, 

în baza dispozițiilor Legii nr. 292/2011 – privind Legea asistenței sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare, Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată, coroborate cu cele ale art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a), b), lit. c), lit. e) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

în temeiul art. 139 alin. (3) lit.a) , art. 196 alin. (1)  lit. a) și art. 240 alin.(2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul 

Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1 Se aprobă acordarea unui sprijin financiar femeilor însărcinate din municipiul 

Botoșani sub forma unui voucher în valoare de 2000 de lei pentru cheltuielile cu eventualele 

tratamente medicamentoase și analize  medicale necesare monitorizării și ducerii la bun sfârșit a 

sarcinii. 

  Art.2 Se aprobă Regulamentul de acordare a beneficiilor de asistență socială, sub formă de 

vouchere în cuantum de 2000 de lei în scopul creșterii natalității și susținerii familiilor din 

municipiul Botoșani conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

  Art.3 Se aprobă modelul Cererii pentru acordarea beneficiilor de asistență socială, sub 

formă de vouchere, conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre.  

 Art.4 (1) Achiziționarea vouchere-lor se va face cu respectarea prevederilor legale în 

materie de Achiziții Publice de către Direcția de Asistență Socială Botoșani. 

 (2) Vouchere-le se vor acorda pe suport electronic sub forma cardurilor securizate care se 

vor distribui prin intermediul Direcției de Asistență Socială Botoșani, pe bază de borderou, conform 

Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.  

 



 Art.5 (1) Direcția de Asistență Socială Botoșani va întocmi în termen de 15 zile de la 

aprobarea prezentei hotărâri procedura operațională privind punerea în aplicare a Regulamentului 

de acordare a beneficiilor de asistență socială, sub formă de vouchere în cuantum de 2000 de lei în 

scopul creșterii natalității și susținerii familiilor din municipiul Botoșani.  

 (2) Toate documentele folosite și emise în cadrul procedurii de acordare a beneficiilor de 

asistență socială, sub formă de vouchere în cuantum de 2000 de lei în scopul creșterii natalității și 

susținerii familiilor din municipiul Botoșani vor fi arhivate conform prevederilor în vigoare și 

păstrate prin grija Direcției de Asistență Socială Botoșani. 

 Art.6 Finanțarea sprijinului prevăzut la art. 1 se va asigura de la bugetul local al 

Municipiului Botoșani, prin bugetul Direcției de Asistență Socială Botoșani, în limita bugetului 

aprobat cu această destinație. 

 Art.7 Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate și Direcția de 

Asistență Socială Botoșani va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                   Consilier,                                                                  Secretar general,  

           Marian Murariu                                                                   Oana-Gina Georgescu 

 

 

 

 

Botoșani, 30 iunie 2023 

Nr. 292  

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

ANEXA nr. 1 la HCL nr. 292/30 iunie 2023 

 

REGULAMENT 

privind acordarea unor beneficii de asistență socială, sub formă de vouchere în cuantum de 

2000 de lei în scopul creșterii natalității și susținerii familiilor 

 

         Art. 1 Prezentul Regulament a fost întocmit în baza dispoziţiilor Legii nr. 292/2011 – privind 

Legea asistenței sociale, cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 272/2004 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, coroborate cu cele ale art. 129 alin. (2) lit. 

d) și alin. (7) lit. b), lit. c), lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

         Art. 2 Obiectul prezentului Regulament îl constituie stabilirea cadrului organizatoric necesar 

derulării în condiții optime a procedurii de acordare a unor beneficii de asistență socială, sub 

formă de vouchere în cuantum de 2000 de lei în scopul creșterii natalității și susținerii 

familiilor. 

 

         Art. 3 Obiectivul general al prezentului Regulament constă în sprijinirea tinerelor familii în 

drumul lor spre a deveni părinți, în scopul creșterii natalității în municipiul Botoșani. 

 

Art. 4 Beneficiază de voucher în cuantum de 2000 de lei orice femeie însărcinată cu vârsta de 

peste 18 ani, cu domiciliul stabil în municipiul Botoșani la data depunerii cererii, după săptămâna a 

10-a de sarcină(etapa I).  

 

Art. 5 Procedura de acordare a vouchere-lor este cu caracter permanent și poate fi modificată 

prin hotărâre de consiliu local. Mecanismul de acordare a tichetului de sprijin se face în cursul 

anului bugetar, respectiv 1 ianuarie – 31 decembrie ale anului pentru care s-a bugetat suma, în 

limita prevederilor bugetare. 

 

Art. 6  Depunerea cererii și documentele care însoțesc cererea 

(1) Cererile privind acordarea voucher-ului MATERNA BOTOȘANI se pot depune atât fizic, 

la sediul Direcției Asistență Socială a Municipiului Botoșani, de luni până joi, între orele 9:00 - 

15:00, cât și în format electronic (prin completarea cererii tip al cărei model va fi disponibil atât la 

sediul Direcţiei de Asistență Socială Botoșani, cât şi pe site-urile Primăriei Botoșani şi al Direcţiei 

de Asistență Socială Botoșani – www.primariabt.ro; www.dasbotosani.ro), la adresa de e-mail 

comunicată pe site-ul Direcției Asistență Socială a Municipiului Botoșani. Cererile transmise în 

format electronic vor fi doar în format pdf, la rezoluție de cel puțin 200 x 200 dpi. Cererile 

transmise electronic care nu sunt scanate în condițiile cerute sau care conțin documente în format 

jpeg. nu vor fi procesate.  

(2) Actele necesare sunt:  

a) cerere-tip (modelul tip se poate descărca de pe site-ul D.A.S.Botoșani ) 

b) copie după C.I. a solicitantei. 

c) certificat fiscal emis de către D.I.T.L. Botoșani prin care se atestă lipsa datoriilor față 

de bugetul local. 

http://www.primariabt.ro/
http://www.dasbotosani.ro/


d) adeverință eliberată de un medic ginecolog în care se atestă vârsta biometrică a 

sarcinii sau copie a ecografiei de confirmare a sarcinii incipiente, după caz. 

e) la intrarea în săptămâna a 24-a de sarcină, se revine cu o nouă adeverință de la 

medicul ginecolog în care se atestă vârsta biometrică a sarcinii sau o copie a ecografiei 

morfologiei de sarcină trimestrul II, după caz.  

(3) Fiecare cerere primește un număr de înregistrare și urmează să fie analizată de către 

specialiști. În urma analizării cererii, solicitantului i se va comunica dacă cererea este 

aprobată/respinsă sau necesită completări. Solicitanții cu cereri aprobate primesc cardul însoțit de 

PIN-ul necesar pentru activare. Instrucțiunile necesare activării cardului, cât și cele necesare 

instalării și utilizării aplicației, vor fi puse la dispoziția fiecărui solicitant. 

(4) Alimentarea cardului se va face în 2 etape distincte, în funcție de anexarea la dosar a 

documentelor justificative, respectiv: 

a) Etapa I: 1000 lei/solicitant – sprijin în perioada prenatală după săptămâna a 10-a de sarcină; 

b) Etapa II: 1000 lei/solicitant – sprijin în perioada prenatală după săptămâna a 24-a de sarcină; 

 

        Art. 7 (1) Fiecare gravidă beneficiază de câte 1000 lei pentru etapa I și 1000 lei pentru etapa 

II, indiferent de numărul feților. În cazul sarcinilor gemelare, valoarea încărcată pe card nu se 

dublează. 

 (2) În situația în care datoriile către bugetul local au fost eșalonate, este necesar să se depună 

și documentele doveditoare, respectiv: Decizie/Hotărâre judecătorească de eșalonare etc., grafic, 

ultima chitanță. 

 (3) Solicitantele care doresc să acceseze etapa I a Programului vor depune documentele 

prevăzute la art.6  alin.(2) lit.d)  în perioada cuprinsă între a 10-a și a 23-a săptămână de sarcină 

 (4) Beneficiarele admise în etapa I vor transmite documentele prevăzute la art. 6  alin. (2) 

lit.e) pentru accesarea etapei a-II-a în perioada cuprinsă între a 24-a și a 30-a săptămână de sarcină. 

 

         Art. 8 Nu beneficiază de prevederile prezentului regulament persoanele care: 

a)  nu se încadrează în criteriile de eligibilitate stabilite;  

b)  au depus un dosar incomplet sau actele care fac obiectul dosarului nu sunt valabile;  

c) înregistrează datorii la bugetul local (datorii pentru care nu se prezintă dovada eșalonării 

acestora); 

d) nu respectă termenele de depunere/completare prevăzute de prezentul regulament. 

e) sunt declarate neeligibile ca urmare a anchetei sociale, inclusiv după completarea dosarului cu  

documente justificative (atât de la solicitant cât și de la instituțiile publice); 

f) nu și-a exprimat acordul cu privire la consultarea și prelucrarea de către Direcția de Asistență 

Socială Botoșani a informațiilor, inclusiv datele cu caracter personal, înregistrate în evidențele 

Ministerului Finanțelor Publice – Agenția Națională de Administrare Fiscală și la Direcția Impozite 

și Taxe Locale a municipiului Botoșani. 

 

Art.9 (1) Direcția de Asistență Socială Botoșani își rezervă dreptul de a verifica situația în 

fapt a solicitanților prin intermediul anchetelor sociale.  

(2) Cardul emis va avea o valabilitate de 4 ani, putând fi utilizat de titular și ulterior finalizării 

acestui program, dacă va fi eligibil în alte programe sociale implementate de autoritatea locală. 

(3) Sumele cu care se va alimenta cardul în una sau două etape trebuie utilizate în termen de 

cel mult 4 luni de la data alimentării fiecărei etape. 

(4) Sumele rămase neutilizate în termenele prevăzute la alin.(3) se vor returna de către 

emitentul cardului în conturile cu destianție specială deschise de Direcția de Asistență Socială 

Botoșani la Trezoreria municipală. 

(5) În vederea emiterii și utilizării cardului nu vor fi percepute taxe de activare/administrare. 



(6) Beneficiarii vor avea acces la o aplicație suport în mod gratuit. Aceasta va permite 

interogarea soldului în timp real. 

(7) Cardul nu poate fi utilizat pentru retragere de numerar. 

 

Art. 10 (1) Serviciile și produsele care pot fi achiziționate cu voucher-ul MATERNA 

BOTOȘANI sunt: 

 a) Orice serviciu medical necesar monitorizării sarcinii, din orice clinică publică sau privată, 

cu care societatea emițătoare a voucher-ului are contract. Serviciul medical nu trebuie să fie 

neaparat de obstretică - ginecologie. 

 b) Orice tratament medicamentos, inclusiv suplimente nutritive sau dispozitive medicale, 

din orice farmacie sau diferența dintre prețul de referință decontat de către Casa de Asigurări de 

Sănătate și prețul la raft. 

 (2) În momentul în care gravida primește primul voucher, va primi și lista unităților în care 

pot fi folosite acestea. Lista va fi disponibilă și pe site-ul Direcției de Asistență Socială Botoșani. 

 

 Art. 11 Etapele analizării dosarului  

 (1) În termen de maxim 30 de zile de la înregistrarea cererii și documentelor  care o 

însoțesc, personalul de specialitate din cadrul Direcției de Asistență Socială Botoșani analizează 

dosarele în fiecare zi de vineri a săptămânii și întocmește lista persoanelor eligibile. Acordarea sau 

respingerea dreptului la beneficiul de asistenţă socială, se face prin dispoziție scrisă a primarului. 

Persoanele eligibile vor fi înștiințate, prin orice mijloc de comunicare, cu privire la data și ora la 

care se pot prezenta la sediul Direcției de Asistență Socială Botoșani pentru ridicarea voucher-ului. 

La ridicarea voucher-ului se poate prezenta gravida sau o persoana desemnată de către aceasta, 

printr-o declarație a cărei model se va descarca de pe site-ul Direcției de Asistență Socială Botoșani. 

 (2) Direcția de Asistență Socială Botoșani va monitoriza stadiul distribuirii vouchere-lor și 

va înștiința gravida, la intrarea în săptămâna a 24-a, despre faptul că trebuie să prezinte 

documentele solicitate pentru incărcarea celei de-a doua tranșe de 1000 de lei. 

 (3) Vor fi aprobate dosarele care îndeplinesc toate condițiile de eligibilitate și legalitate 

prevăzute în regulament, în ordinea cronologică a înregistrării și în limita fondurilor disponibile 

pentru această destinație. 

 

 Art. 12 Mențiune specială 

 La data demarării programului și doar pentru anul bugetar 2023, gravidele aflate între 

săptămâna a 24-a și a 30-a vor putea beneficia de cele doua vouchere in valoare de 2000 lei, care 

vor fi acordate o singură dată, la data depunerii cererii, cu condiția ca cererea să fie depusă în 

termen de 30 de zile de la data anunțării demarării programului de depunere a cererilor.  

 După trecerea celor 30 zile, gravidele aflate după săptâmana a 24-a, vor putea primi doar 

voucherul corespunzător acestei perioade de sarcină, respectiv un singur voucher de 1000 lei.  

 

 Art. 13 Distribuirea cardurilor se face de către Direcția de Asistență Socială Botoșani pe 

baza Borderoului privind situația analitică a tichetelor distribuite beneficiarilor, conform Anexei 

nr.3 la hotărârea de consiliu local, și va cuprinde următoarele câmpuri: 

a) număr de ordine; 

b) numele și prenumele beneficiarului; 

c) CNP beneficiar; 

d) numărul cererii de acordare a voucher-ului; 

e) data depunerii cererii; 

f) numărul Dispoziției Primarului de acordare a beneficiului; 

g) seria cardului; 



h) semnătura beneficiarului; 

i) observații. 

 

           Art. 14 Dispozițiile prezentului Regulament de acordare a unor beneficii de asistență 

socială, sub formă de vouchere în cuantum de 2000 de lei în scopul creșterii natalității și susținerii 

familiilor, vor fi puse în aplicare de către Direcția de Asistență Socială Botoșani. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                   Consilier,                                                                  Secretar general,  

           Marian Murariu                                                                   Oana-Gina Georgescu 

 

   

  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

ANEXA nr.2 la HCL nr. 292/30 iunie 2023 

 
CERERE  

Vouchere MATERNA BOTOȘANI – sprijin pentru femeile însărcinate  

 

 

Subsemnata, 

 

A1. DATE PERSONALE ALE SOLICITANTULUI 

Nume şi prenume ______________________________________________________________ 

CNP ______________________, act de identitate _________, seria ____, nr _______________ 

eliberat(ă) de  _________________, la data de ______________, telefon ___________________ 

 

A2. DOMICILIUL: 

Strada __________________________ nr____,bl. _____, sc. ___, et. ___, apt. ____, municipiul 

Botoșani 

 

A3. STAREA CIVILĂ: 

Necăsătorită  

Căsătorită  

Văduvă  

Divorțată  

Despărțită în fapt  

Uniune consensuală  

 

B. FAMILIA PROPRIE  

 

1. Numele şi prenumele _________________________________________________________ 

    CNP _____________________________ Act de identitate ____ seria ___ nr.____________  

    Calitatea __________________________ 

 

2. Numele şi prenumele _________________________________________________________ 

    CNP _____________________________ Act de identitate ____ seria ___ nr.____________  

    Calitatea __________________________ 

 

3. Numele şi prenumele _________________________________________________________ 

    CNP _____________________________ Act de identitate ____ seria ___ nr.____________  

    Calitatea __________________________ 



 

4. Numele şi prenumele _________________________________________________________ 

    CNP _____________________________ Act de identitate ____ seria ___ nr.____________  

    Calitatea __________________________ 

 

5. Numele şi prenumele _________________________________________________________ 

    CNP _____________________________ Act de identitate ____ seria ___ nr.____________  

    Calitatea __________________________ 

 

 

C. Vă rog a-mi aproba accesarea: 

□ Etapa I: sprijin în perioada prenatală după săptămâna a 10-a de sarcină; 

□ Etapa II: sprijin în perioada prenatală după săptămâna a 24-a de sarcină; 

 

D. Solicitantul declară pe propria răspundere, sub sancţiunea prevăzută de art. 326, din Legea nr. 

286/2009 privind Codul Penal, cu modificările şi completările ulterioare, că datele şi informaţiile 

prezentate sunt complete şi corespund realităţii şi se obligă să aducă la cunoştinţă autorităţilor, în 

scris, orice modificare a situaţiei mai sus prezentate care poate conduce la încetarea sau suspendarea 

drepturilor. 

 

Data………………………………….. 

Numele solicitantului ………………………………………………………….. 

 

Semnătura ………………………………………………………………………. 

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

                   Consilier,                                                                  Secretar general,  

           Marian Murariu                                                                   Oana-Gina Georgescu 

 



Nr.crt

Nume prenume  

beneficiar CNP beneficiar Nr. cererii Data cererii

Număr 

Dispoziție 

Primar Serie voucher

Semnatura 

beneficiarului Observatii

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

...

Primar,

Contrasemnează,

Secretar general,

Oana Gina Georgescu

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Consilier, Marian Murariu

Borderou privind situatia analitica a vouchere-lor de 2000 de lei, distribuite beneficiarilor

pentru luna.... anul....

ROMÂNIA

JUDEȚUL BOTOȘANI

MUNICIPIUL BOTOȘANI

CONSILIUL LOCAL

Anexa 3 la H.C.L. nr. 292/30 iunie 2023       




